
 
COMUNE DI BALESTRATE 

Città Metropolitana di Palermo  

 
 
COPIA 
 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E CURA DELLA CITTA' 
 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E CURA DELLA CITTA' 
 
 

Oggetto: 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), linea progettuale 
M5C2I2.2 (Missione 5 "Inclusione e Coesione", Componente 2 Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunita e terzo settore, Investimento 2.2. Piani Urbani 
Integrati) - affidamento di lavori (OG2  OG11) per il restauro, la 
ristrutturazione, la manutenzione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile di 
strutture edilizie pubbliche esistenti sottoposte a tutela. Progetto 
Completamento e riqualificazione dell'edificio Ex Mattatoio e degli spazi 
circostanti CUP B67H2200008000. Incarico redazione relazione fonometrica. 

 
CIG: B113762801 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE  
 

N. 70   del 08-04-2024 
 

N. Generale 128   del 22-04-2024 
 

Il Responsabile di Direzione 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Gaetano 

Vitale; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 



 
      Pag. 2 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 
e ss. mm. e ii. e dal vigente piano triennale comunale di prevenzione e della  
corruzione e dell’illegalità.  

 
D E T E R M I N A 

 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Gaetano Vitale, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 

 
IL Resp. Dir. LL.PP. 
f.to  Gaetano Vitale 

 
 

  



 
      Pag. 3 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina 

 

 COMUNE DI BALESTRATE 
Città Metropolitana di Palermo 

     
 
 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E CURA DELLA CITTA' 
 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E CURA DELLA CITTA' 
 

Preliminare n. 74 del 08-04-2024 
 

Oggetto: 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), linea progettuale 
M5C2I2.2 (Missione 5 "Inclusione e Coesione", Componente 2 Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunita e terzo settore, Investimento 2.2. Piani Urbani 
Integrati) - affidamento di lavori (OG2  OG11) per il restauro, la 
ristrutturazione, la manutenzione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile di 
strutture edilizie pubbliche esistenti sottoposte a tutela. Progetto 
Completamento e riqualificazione dell'edificio Ex Mattatoio e degli spazi 
circostanti CUP B67H2200008000. Incarico redazione relazione fonometrica. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 
Il Responsabile della Direzione Lavori Pubblici e Cura della Città ai sensi dell'art. 6 della 
legge regionale 7/19, rassegna la seguente proposta di determinazione, attestando la 
regolarità e correttezza del procedimento istruttorio, e la insussistenza di conflitti di 
interesse in capo al sottoscritto. 
 
Premesso che: 
 - l'art. 21 “Piani Integrati” del Decreto-Legge 6 novembre 2021 n. 152 recante 
"Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, convertito con modificazioni nella Legge 29 
dicembre 2021, n. 233, in attuazione  della  linea  progettuale  “Piani  Integrati  - M5C2 - 
Investimento 2.2” atti a  “……favorire una migliore  inclusione  sociale  riducendo 
l'emarginazione e le situazioni di  degrado  sociale,  promuovere  la rigenerazione urbana 
attraverso il recupero, la ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile delle 
strutture edilizie e  delle aree pubbliche, l'efficientamento energetico e idrico degli edifici e 
la riduzione del consumo di  suolo  anche  attraverso  operazioni  di demolizione    e    
ricostruzione    finalizzate    alla    riduzione dell'impermeabilizzazione del suolo già 
consumato  con  modifica  di sagome e impianti urbanistici, nonché sostenere progetti 
legati alle smart cities, con particolare riferimento ai trasporti ed al  consumo energetico”: 
 



 
      Pag. 4 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina 

• ha individuato le Città Metropolitane quali soggetti deputati all’attuazione degli interventi 
finalizzati alla realizzazione di obiettivi volti al miglioramento di ampie aree urbane 
degradate, alla rigenerazione, alla rivitalizzazione economica; 
 
• ha previsto il finanziamento di detti Piani Integrati con un ammontare complessivo pari a 
2.493,79  milioni  di Euro per il periodo 2022-2026 a valere  sul  Fondo  di  rotazione  per 
l'attuazione del Next Generation EU-Italia  di  cui  all'articolo  1, comma 1037,  della  legge 
30  dicembre  2020,  n. 178, integrate per gli anni 2021-2024, con le risorse di cui 
all'articolo 1, comma 2, lett. I), del Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con 
modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101, cui si aggiungono ulteriori € 272 milioni 
previsti dall'articolo 8 del Decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152 nell'ambito del “Fondo 
Ripresa Resilienza Italia”, per l'attuazione della linea progettuale “Piano Integrati, BEI, 
Fondo dei fondi – M5C2 – Intervento 2.2 b)” del PNRR; 
 
 - la Giunta Municipale con delibera n. 4 del 17/01/2022 ha approvato lo schema di 
protocollo di intesa, sottoscritto in data 18/01/2022, per la costituzione di un 
raggruppamento tra i Comuni di Balestrate, Borgetto e Montelepre, finalizzato alla 
redazione del Piano Urbano Integrato della Città Metropolitana di Palermo di cui all’art.21 
del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 recante Disposizioni urgenti per l’attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, in attuazione della linea progettuale 
"Piani Integrati, BEI, Fondo dei fondi - M5C2 - Intervento 2.2 b) del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza; 
 
 - la Città Metropolitana di Palermo: 
 
• ha avuto assegnato € 196.177.192,00 per il periodo 2021/2026 per la realizzazione dei 
suddetti Piani Urbani Integrati; 
• ha individuato gli interventi finanziabili per i progetti relativi a Piani Urbani Integrati 
avvalendosi del “Modello di presentazione delle proposte progettuali integrate” approvato 
con Decreto del Ministero dell’Interno 6 dicembre 2021; 
 
• ha provveduto ad individuare, entro il 6 marzo 2022, sulla base dei criteri di cui ai commi 
6, 7 e 8 e nei limiti delle risorse assegnate dal comma 3 dell'art. 21 del D.L. n. l52/2021, i 
progetti finanziabili all'interno della propria area urbana, tenendo conto delle progettualità 
espresse anche dai comuni appartenenti alla suddetta area; 
 
• con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 20 dicembre 2021 ha definito i criteri 
e le procedure di selezione dei progetti per l'attuazione della linea progettuale "Piani 
Integrati, BEL Fondo dei Fondi- M5C2 - Intervento 2.2 b)" del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza; 
 
• con nota prot. n.81687 del 21 dicembre 2021 ha richiesto la trasmissione mediante 
apposite candidature di progetti che potevano essere inseriti nel piano integrato della Città 
Metropolitana di Palermo, al fine di dare concreta attuazione alla linea progettuale “Piani 
Integrati, Bei, Fondo dei Fondi - M5C2 – Intervento 2.2b” (art. 21 D.L. 152/2021) del 
PNRR; 
 
 - il Comune di Balestrate, a seguito di quanto sopra riportato, ha sottoscritto con la città 
Metropolitana di Palermo il sottoscritto Atto d’obbligo: 



 
      Pag. 5 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina 

 
• “Mint - Comune Balestrate (PA) - Città Metropolitana di Palermo Atto d'Obbligo 
connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno per il 
P.U.I. "Palermo: Metropoli Aperta, Città per tutti“ - CUP B67H22000080006; 
 
   - il Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, con 
Decreto  del 22 aprile 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
102 del 3 maggio  2022 “Assegnazione delle risorse ai soggetti attuatori dei piani integrati 
selezionati dalle Città  metropolitane - M5C2 investimento 2.2 del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)”: 
 
• all’Allegato n. 1 ha riportato l’elenco definitivo dei Piani Urbani Integrati (PUI) finanziabili, 
selezionati e presentati dalle Città Metropolitane nelle modalità indicate dall’articolo 21, 
comma 9, del Decreto-legge n.152/2021, come modificato, in sede di conversione, dalla 
Legge n. 233/2021;  
 
• all’Allegato n. 2 ha indicato il dettaglio dei progetti che compongono i singoli Piani urbani 
integrati (PUI), completo dei CUP e dei relativi soggetti attuatori di seguito riportati: CUP 
B67H22000080006 “Completamento e riqualificazione dell'edificio Ex Mattatoio e degli 
spazi circostanti” € 700.000,00;  
 
• all’Allegato n. 3 ha riportato lo schema di Atto di Adesione e d’Obbligo, connesso 
all’accettazione del finanziamento, con cui il Soggetto Attuatore e la Città Metropolitana, 
per le attività di relativa competenza, dichiarano di accettare espressamente e 
integralmente tutti i termini, gli obblighi e le condizioni connesse alla realizzazione del 
progetto a valere sulle risorse dell’investimento; 
 
   - il Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF) con D.L.17 maggio 2022 n. 50, 
convertito nella  L. n. 91 del 15 luglio 2022, ha istituito il “Fondo per l'avvio di opere 
indifferibili”, con una  dotazione di 1.500 milioni di euro per l'anno 2022, 1.700 milioni di 
euro per l'anno 2023, 1.500  milioni di euro per ciascuno degli anni 2024 e 2025 e 1.300 
milioni di euro per l'anno 2026;  
 - a seguito dell’avvenuta sottoscrizione degli Atti d’Obbligo con la città Metropolitana di 
Palermo, che ha perfezionato il Decreto del 22/04/2022 che aveva formalizzato le 
proposte progettuali selezionate e presentate dalla medesima Città, il “Soggetto Attuatore” 
ha dichiarato: 
 
• “…di accettare, il finanziamento concesso a valere sul PNRR Missione 5 Componente 2 
Investimento 2.2, Piani Urbani relativo al progetto - Completamento e riqualificazione 
dell'edificio Ex Mattatoio e degli spazi circostanti” CUP B67H22000080006 euro 
700.000,00“; 
 
• “……di impegnarsi a svolgere il progetto nei tempi e nei modi indicati nel Decreto 
interministeriale del 22/04/2022, nonché alle condizioni del presente Atto d'obbligo”; 
 
    - Ragioneria Generale dello Stato del 24 gennaio 2022, n. 6, quale Centrale di 
Committenza,  affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del 
decreto legislativo del 18  aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”, 
procedesse, per conto del Comune di  Balestrate alla indizione, gestione e aggiudicazione 



 
      Pag. 6 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina 

della procedura per l’aggiudicazione di  Accordi Quadro per l’affidamento di lavori (OG2 
– OG11) per la realizzazione degli interventi  ricompresi nel Piano Urbano Integrato della 
Città Metropolitana di Palermo n. 22 – denominato  “PALERMO: METROPOLI APERTA, 
CITTÀ PER TUTTI”, finanziato nell’ambito del PNRR  (M5C2I2.2). INVITALIA è stata 
incaricata di aggiudicare Accordi Quadro rispettivamente: 
 
• per il sub lotto prestazionale 3 – LAVORI relativamente al progetto “Completamento e 
riqualificazione dell'edificio Ex Mattatoio e degli spazi circostanti” CUP B67H22000080006 
€ 700.000,00; 
 
   - il Presidente del Consiglio dei Ministri con Decreto del 28 luglio 2022, ha disciplinato le 
modalità  di accesso al superiore Fondo; 
 
   - il Ragioniere Generale dello Stato con il Decreto n. 160 del 18 novembre 2022, ai 
sensi  dell’articolo 6 comma 2 del citato DPCM 28 luglio 2022, ha provveduto ad 
assegnare le risorse del  Fondo agli interventi oggetto delle domande di accesso 
presentate nell’ambito della procedura  ordinaria; 
 
  - il Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF) con Decreto Legge n. 52 del 
02/03/2023  (pubblicato nella G.U. n. 69 del 22.03.2023) convertito, con modificazioni, 
nella legge 15 luglio  2022, n. 91: 
 
• ha approvato l’elenco degli interventi, ricompresi negli Allegati 1 e 2 al Decreto n. 
160/2022, per i quali è stato riscontrato da parte delle Amministrazioni Statali istanti il 
requisito dell’avvenuto avvio della procedura di affidamento entro il 31 dicembre 2022; 
 
• ha attribuito degli adempimenti da porre in essere (ved. Art. 2) sia alla Ragioneria 
Generale dello Stato che dovevano aggiornare il quadro dei finanziamenti dei singoli 
progetti sui sistemi di monitoraggio (Regis) con l’indicazione delle risorse della richiamata 
validazione (assegnazione definitiva), sia agli Enti Locali che, entro i successivi 10 giorni 
(quindi entro l’1.04.2023) erano tenuti ad aggiornare tempestivamente il quadro 
economico e il cronoprogramma finanziario, anche detto piano dei costi; 
 
• ha assegnato al Comune di Balestrate per l’anno 2022, avendo questo comune avviato 
entro il 31 dicembre di tale anno le procedure di affidamento dei superiori progetti, per il 
progetto “Completamento e riqualificazione dell'edificio Ex Mattatoio e degli spazi 
circostanti” CUP B67H22000080006 € 117.245,86 
 
  - a seguito delle maggiori ulteriori somme assegnate il progetto “Completamento e 
 riqualificazione dell'edificio Ex Mattatoio e degli spazi circostanti” CUP 
B67H22000080006  è  stato rimodulato  per cui l’importo risulta essere €  817.246,86; 
 
 - l’Amministrazione Centrale Titolare di Intervento è il Ministero dell'Interno e che lo stesso 
ha emanato le “Linee Guida per lo svolgimento delle attività connesse al monitoraggio del 
PNRR” modelli di dichiarazioni, ha fornito indicazioni sulle procedure ed altro a cui 
attenersi ed utilizzare per il dovuto ed imprescindibile monitoraggio da parte del medesimo 
Ministero sul ReGIS da alimentare costantemente; 
 
Considerato che: 



 
      Pag. 7 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina 

 
   - il Responsabile del Direzione Lavori Pubblici e Cura della Città: 
 
1. con determina n. 215 del 04.08.2023 ha accertato le somme, ai sensi dell'art. 179 del 
d.lgs. 267/2000 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui al punto 3 dell'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni, i contributi per l’annualità 2023, relativamente alle 
proposte progettuali: 
 
• “Completamento e riqualificazione dell'edificio Ex Mattatoio e degli spazi circostanti” 
CUP B67H22000080006 € 817.245,86 sul capitolo di entrata 421/1 del corrente bilancio 
Contributi agli Investimenti dall'UE codice 4.02.05.99.999 annualità 2023; 
 
 
2.  con determina n. 40 del 02/03/2023:  
 
• è stato approvato il verbale di gara per l'affidamento dell'incarico di progettazione, 
direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
e redazione del certificato di regolare esecuzione relativo ai “lavori di completamento e 
riqualificazione ex Mattatoio e degli spazi circostanti” della procedura MEPA RDO n. 
3368439, di proposta aggiudicazione del lavoro in oggetto; 
 
• sono stati aggiudicati i servizi di architettura ed ingegneria dei “lavori di completamento 
e riqualificazione ex Mattatoio e degli spazi circostanti” all'arch. Vito Garbo con sede ad 
Alcamo via Tre Santi 44 P.IVA: 01753860814 per l'importo di € 98.000,00 oltre IVA 22% e 
contributi 4% per un totale di € 124.342,40; 
 
• è stata impegnata la somma di € 124.342,40 sul cap. 1530 art. 2 - “INVESTIMENTI 
FISSI E LORDI – codice 01.11-2.02.01.09.002” annualità 2023 (gestione provvisoria); 
 
 
 - INVITALIA: 
 
1. ha proceduto a predisporre gli atti di gara, in particolare: 
 
• un Disciplinare Unico per singolo Sub-lotto Prestazionale (1, 2, 3, e 5 ) recante in 
allegato le tabelle con i Cluster  (All. A.1. Tabella riportante i Cluster – Sub-lotto 
Prestazionale 1 – Servizi Tecnici; All. A.2. Tabella riportante i Cluster – Sub-lotto 
Prestazionale 2 – Servizi di Verifica; All. A.3. Tabella riportante i Cluster – Sub-lotto 
Prestazionale 3 – Lavori; All. A.5. Tabella riportante i Cluster – Sub-lotto Prestazionale 5 – 
Collaudo); 
 
• un Sub Disciplinare per singolo Sub-lotto Prestazionale (1, 2, 3, e 5) recante agli art.li le 
norme relative alle modalità di partecipazione alla procedura di aggiudicazione degli 
Accordo Quadro consistenti nell’individuare, per ogni Lotto Geografico, il valore massimo 
stimato dell’Accordo Quadro da aggiudicare, avente ad oggetto le prestazioni di cui al 
Sub-lotto Prestazionale che è stato  rapportato al Valore Massimo Stimato dei lavori 
relativi agli Interventi (trasmessi dall’Ente attuatore) ricompresi nei Cluster ricadenti nel 
Lotto Geografico, comprensivi di oneri della sicurezza, al netto di IVA maggiorato del 10% 



 
      Pag. 8 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina 

(per i lavori € 1.032.000,00 comprensivo del 10%) al fine di tener conto dell’importo 
accantonato per imprevisti dell’Accordo Quadro. Il Valore Massimo Stimato di ciascun 
Accordo Quadro per il singolo Lotto Geografico, al netto di IVA e riferito alle prestazioni di 
cui: 
 
1. al Sub-lotto Prestazionale 1- Servizi Tecnici, è stato calcolato essere pari al 30%  del 
summenzionato Valore Massimo Stimato Lavori + Imprevisti AQ; 
2. al Sub-lotto Prestazionale 2-Verifica, è stato calcolato essere pari al 5% del 
summenzionato Valore Massimo Stimato Lavori + Imprevisti AQ; 
3. al Sub-lotto Prestazionale 5-Collaudo, è stato calcolato essere pari al 8% del 
summenzionato Valore Massimo Stimato Lavori + Imprevisti AQ; 
 
2. ad espletare le gare ai sensi degli articoli 54 e 60 del D.Lgs n. 50/2016 realizzate 
mediante piattaforma telematica, per la conclusione di Accordi Quadro con piu’ operatori 
economici per l’affidamento di lavori (OG2 - OG11); 
 
3. ad aggiudicare, a mezzo il “Responsabile Investimenti Pubblici dell’Agenzia….”, Avv. 
Giovanni Portaluri, con provvedimento di aggiudicazione n. 0030148 del 31.01.2023  per il 
lotto geografico 6 – Messina-Catania-Palermo – CIG: 9424861955 -  AQ3 - sub-lotto 
prestazionale 3 - Lavori all’operatore economico “CONSCOOP – Consorzio fra 
Cooperative di Produzione e Lavoro Società Cooperativa” con una percentuale di ribasso 
del 18,50000%; 
 
4. per ogni Lotto Geografico e per ogni Sub-lotto Prestazionale ha proceduto a 
sottoscrivere digitalmente con tutti gli operatori economici aggiudicatari il “Verbale di 
consegna sotto riserva di legge e di avvio dell'esecuzione delle prestazioni oggetto 
dell'accordo quadro in via d'urgenza” ha provveduto a dare avvio alle verifiche di legge sul 
possesso, da parte degli operatori economici risultati Aggiudicatari, dei requisiti prescritti 
ex lege e dalla lex specialis ai fini della partecipazione alla procedura di gara; 
 
5. a comunicare con nota del 10.08.2023 l’intervenuta efficacia del provvedimento di 
aggiudicazione prot. n. 0030148 del 31 gennaio 2023, ai sensi dell’articolo 32, co. 7, del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nelle more dell’acquisizione dell’esito positivo delle verifiche 
concernenti il possesso dei requisiti prescritti ex artt. 80 e 83 del medesimo D.lgs. n. 
50/2016, effettuate sugli Operatori economici aggiudicatari per il lotto geografico 6 – 
AQ3Messina-Catania-Palermo – CIG: 9424861955 - sub-lotto prestazionale 3 - Lavori 
all’operatore economico “CONSCOOP – Consorzio fra Cooperative di Produzione e 
Lavoro Società Cooperativa”; 
 
 - il Comune di Balestrate, in esecuzione a quanto sopra riportato ha verificato eventuali 
relazioni di parentela, o di affinità tra i titolari amministratori e/o legali rappresentanti, soci 
e dipendenti con poteri decisionali della società sopra citata e il Responsabile unico del 
presente Procedimento, ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. e), L. 190/2012, con esito 
negativo, non sussistendone; 
Atteso che per dare inizio ai lavori le ferrovie dello stato richiedono una relazione di 
consulenza fonometrica, per cui occorre procedere alla nomina di un tecnico abilitato 
all’esecuzione delle predette relazioni; 
Accertato che in atto presso la Direzione LL.PP e Direzione Urbanistica, non esistono 
figure atti a ricoprire questi incarichi; 



 
      Pag. 9 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina 

Preso atto dell’art. 50 del Dlgs n. 36/2023 il quale dispone: 
- l’affidamento diretto dei servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegnerika di importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di piu’ operatori economici, 
assicurando che siano scelti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati  tra gli iscritti negli albi della 
stazione appaltante; 
Ritenuto di poter procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Dlgs 
36/23; 
Visto l’art. 25 – in rubrica piattaforma di approvvigionamento digitale il quale stabilisce 
che: 
-le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento 
digitali per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
secondo le regole tecniche di cui all’art. 26. 
Atteso che si rende necessario ed urgente affidare i servizi oggettivati, data l’obbligatorietà 
delle tempistica prevista  dal cronoprogramma; 
RITENUTO opportuno procedere, tramite procedura telematica mediante l’utilizzo della 
piattaforma MEPA, con la richiesta di offerta, individuando un operatore economico sulla 
base delle documentate esperienze pregresse idonee in funzione del servizio oggetto del 
contratto; 
Dato atto che:  
− a tal fine è stata avviata un’istruttoria informale finalizzata all’individuazione 
dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con particolare riferimento all’avvenuta 
dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione del servizio di cui trattasi; 
RITENUTA adeguata e sufficiente, in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 
Dlgs n.36/2023, l’individuazione dell’ing .Dario Tomasini, iscrizione all’elenco nazionale dei 
tecnici competenti in acustica al n. 216 con sede in Palermo via S. Lorenzo P.I, 
04938800820 che risulta possedere le necessarie esperienze pregresse, idonee allo 
svolgimento del servizio tecnico oggetto del contratto, che si è dichiarato disponibile a 
formulare un’offerta per l’incarico da eseguire alle condizioni riportate nella 
documentazione tecnica predisposta; 
Atteso che  con RDO n.4225433 presso la piattaforma MEPA è stato richiesto all’ing. 
Dario Tomasino  con studio in Palermo via S. Lorenzo   di formulare apposita offerta sul 
servizio in argomento sull’importo a base asta di € 1.500,00 oltre oneri; 
che il suddetto professionista si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio offrendo 
tramite piattaforma digitale il ribasso di € 1.450,00 sull’importo a base di gara oltre oneri 
come per legge; 
RITENUTA l’offerta meritevole di approvazione in quanto il prezzo risulta congruo per le 
condizioni del servizio da svolgere; 
Atteso che il suddetto operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di 
ordine generale previsti dagli art. 94-95 e 96 del dlgs 36/23 per la stipula  dei contratti con 
le Amministrazioni pubbliche e quelli tecnico- professionali per l’esecuzione del servizio 
oggetto di affidamento; 
Verificato inoltre il certificato di regolarità contributiva  richiesta in data08/04/2024 con la 
quale l’ing. Dario Tomasini risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 
Vista la richiesta alla banca dati nazionale della documentazione antimafia con la quale si 
comunica che a carico del soggetto non sussistono le cause di decadenza, di sospensione 
o di divieto di cui all’art. 67 del dlgs 159/2011; 
Accertato: 



 
      Pag. 10 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina 

- che al progetto in oggetto è stato attribuito il codice CUP B67H22000080006 
- che alla procedura in oggetto è stato attribuito dall’Autorietà Nazionale Anticorruzione il 
seguente codice CIG:B113762801 
 
 
 - VISTO l'art. 163 commi 1 e 2 a mente del quale: 
 
1. se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno 
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione 
o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati della somma 
dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al 
netto del fondo pluriennale vincolato; 
 
2. nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia 
stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini 
previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei 
limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio 
cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può 
assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può 
disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di 
mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 
 
 - preso atto che l'ultimo bilancio di previsione approvato dall'ente è riferito al 2020/2022, si 
evidenzia che il paragrafo 8.1 del principio contabile applicato n. 4/2 espressamente 
prevede che nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria 
definitivamente approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio 
e pertanto in caso di mancata approvazione del bilancio nei termini, non ritenendosi 
ammissibile una mancanza totale del bilancio (situazione di vuoto che comporterebbe 
l'assoluta impossibilitò di una qualsiasi forma di gestione contabile con conseguente 
paralisi dell'ente), si consente agli enti di utilizzare in via provvisoria, gli stanziamenti 
dell'ultimo bilancio approvato che rappresenta comunque un documento contabile a suo 
tempo approvato dall'ente stesso e che nel caso di specie è rappresentato dall'anno 2022; 
 - per quanto sopra appare possibile gestire l'esercizio 2024 con i dati contabili 
dell'assestato del bilancio 2023, ultimo bilancio approvato, in attesa dell'approvazione del 
bilancio 2024/2026; 
- preso atto che con determina del Responsbile della Direzione LL.PP n. 55 del 
20/03/2024 si è proceduto a rimodulare il quadro economico post- gara; 
 
Visti: 
• il D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014; 
• il dlgs 36/2023; 



 
      Pag. 11 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina 

• il D.Lgs. 118/2011; 
• il D.Lgs. 165/2001; 
• lo statuto comunale; 
• il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi; 
• il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione n. 23 del 08/05/2018 
del Consiglio Comunale; 
 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 
 

DETERMINA 
Di prendere atto che: 
 
 
1. il Rup, in ragione della tipologia del servizio da eseguire, ha individuato l’ing. Dario 
Tomasino con studio in Palermo via S. Lorenzo  P.I 04938800820 , il quale si è dichiarato 
disponibile ad eseguire i servizi tecnici di ingegneria e precisamente il Relazione 
fonometrica del progetto “Completamento e riqualificazione dell'edificio Ex Mattatoio e 
degli spazi circostanti” per l’importo di € 1.450,00 oltre oneri di legge; 
 
2. di affidare all’ing. Dario Tomasini, con studio professionale in Palermo via S. Lorenzo P.I 
04938800820 l’incarico dei servizi tecnici di ingegneria e precisamente il Relazione 
fonometrica del progetto “Completamento e riqualificazione dell'edificio Ex Mattatoio e 
degli spazi circostanti” per l’importo netto di € 1.450,00; 
 
3. di prendere atto del disciplinare di incarico del servizio in oggetto; 
 
4. impegnare la somma complessiva di € 1.839,76 necessaria per eseguire il servizio di 
che trattasi  della relazione fonometrica dei lavori di “Completamento e riqualificazione 
dell'edificio Ex Mattatoio e degli spazi circostanti” CUP B67H22000080006  sul capitolo 
1530/2 con la dicitura “INVESTIMENTI FISSI E LORDI.“- codice 01.11-2.02.01.09.002 
annualità 2024; 
 
- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
 - Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all'accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 
 - Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69; 
 



 
      Pag. 12 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina 

 - Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale nonché, 
ai fini della trasparenza amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 13 
novembre 2012, n. 190 nonché dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione 
sul sito Web istituzionale del Comune di Balestrate;  
 
- Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4 comma dell’art.151 del d.lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 
 
      
      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to  Gaetano Vitale 

 
 
 
 

VERIFICA CONTABILE 
 
Esito: Visto 
 
 
Balestrate, lì 19-04-2024  
 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to  LIBORIA TAORMINA 
  

 
  



 
      Pag. 13 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
 
Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione. 
 

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo 
€ N°. Impegno Data Impegno 

1530/2 01.11-2.02.01.09.002       
1.839,76    53 19-04-2024 

 
 

  
 
 
Balestrate, lì 19-04-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 f.to Dr.ssa Letizia Taormina 
  

  



 
      Pag. 14 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 128 del 22-04-2024, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale www.comune.balestrate.pa.it per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 22-04-2024.  
 
N. Reg. Albo:  318 
 
 
Balestrate, lì 22-04-2024  
  
  

Resp. Dir. Lavori Publici  
f.to  Vitale Gaetano  

 
 


